Дело №1-369/19

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 декабря 2019 года п. Каменоломни 

Октябрьский районный суд Ростовской области в составе:

Судьи Сухоносовой Е.Г.,

при секретаре Арзамасовой Т.С.,

с участием государственного обвинителя – Щербакова В.В., 

защитника – адвоката Шилина М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6, в нарушение Федерального закона Российской Федерации № 3 - ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего порядок их оборота, в середине июля 2019 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере, а также на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере, находясь на территории принадлежащего ему домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, где произрастало дикорастущее растение конопля, достоверно зная и осознавая, что дикорастущее растение конопля обладает наркотическими свойствами, руками нарвал части дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля массой но менее 1017,60 гр, которые он перенес и стал незаконно хранить без цели сбыта с тыльной части гаража, расположенного на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>. Кроме того, он же в середине июля 2019 года, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), находясь в помещении вышеуказанного гаража, используя части дикорастущего растения конопли, дополнительно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах, высушил й измельчил части дикорастущего растения конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой не менее 19,55 гр, которые он стал незаконно хранить в помещении вышеуказанного гаража, без цели сбыта до момента их изъятия сотрудниками полиции МУ МВД России «Новочеркасское» при следующих обстоятельствах. 28.08.2019 года в период времени с 08 часов 50 минут до 09 часов 25 минут в ходе обыска помещения гаража, находящегося в пользовании ФИО6, расположенного на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции МУ МВД России «Новочеркасское» были обнаружены и изъяты: внутри сложенных автомобильных колес, расположенных в правой части гаража - два газетных свертка, в которых содержится растительная масса зеленого цвета, которая является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянными массами 1,70 гр и 5,53 гр; в металлическом шкафу, расположенном в левой части гаража - два газетных свертка, в которых содержится растительная масса зеленого цвета, которая является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянными массами 0,56 гр и 3,35 гр; внутри металлического мангала, расположенного по центру гаража - газетный сверток, в котором содержится растительная масса зеленого цвета, которая является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой 8,41 гр; а также с тыльной части вышеуказанного гаража были обнаружены и изъяты фрагменты стеблей с листьями и верхушечными частями растения, которые являются частями наркотикосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), постоянной массой 1017,60 гр, которые ФИО6 незаконно приобрел, хранил для личного употребления, без цели дальнейшего сбыта. В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2002 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» - 1017,60 грамма частей наркотикосодержащего растения, конопля (растения рода Cannabis), является крупным размерам данного вида растения, содержащего наркотические средства 19,55 гр наркотического средства каннабис (марихуана), является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО6 по предъявленному обвинению по ч.2 ст.228 УК РФ виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции Российской Федерации.

Вина ФИО6 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями подсудимого ФИО6 данными на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого и оглашенными в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ из которых следует, что наркотические средства каннабиноидной группы он начал употреблять с 2010 года. В середине июля 2019 года в дневное время на участке местности, расположенной за гаражом его домовладения по адресу: 

<

адрес> он обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли, которые срубил и спрятал рядом с гаражом. Через несколько дней он на данном участке также обнаружил небольшие кусты наркотикосодержащего растения. Оборвав части растения, он перенес их в гараж, разложил на газетном свертке для высушивания и спрятал все на металлический шкаф в гараже. Через несколько дней он вернулся в гараж, взял высушенные части наркотикосодержащего растения, измельчил их путем перетирания в руках. Часть изготовленного наркотика, находясь в гараже, он употребил. Оставшуюся часть наркотика он поделил на пять частей, сложил их отдельно в газетные свертки и спрятал. Два свертка он спрятал между автомобильными колесами, находившимися в правой части гаража, два свертка с марихуаной спрятал на полках металлического шкафа, находившегося в левой части гаража и один сверток в мангале в гараже. 28.08.2019 примерно в 08.40 часов в его домовладение пришли сотрудники полиции для производства обыска дома и нежилых помещений. Следователь зачитал ему постановление о производстве обыска, разъяснил ему и понятым порядок проведения обыска, а также их права и обязанности. Следователь спросил, имеются ли в помещении его дома или иных нежилых помещениях на территории домовладения предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту в РФ, если имеются, желает ли он их добровольно выдать. Он пояснил, что в помещении гаража у него находятся несколько свертков с высушенной коноплей, после чего он добровольно выдал в гараже два газетных свертка, сообщил, что в них находится наркотическое средство «марихуана», которое он собрал с дикорастущих кустов конопли во дворе. Свертки были изъяты, упакованы и опечатаны. После чего был произведен обыск помещения гаража, в ходе которого в металлическом шкафу, расположенном с левой стороны от входа на верхней полке был обнаружен бумажный сверток с фрагментами растения конопля в виде стеблей, листьев и семян, а также на средней полке был обнаружен бумажный сверток с фрагментами растения конопля в виде стеблей, листьев и семян, которые были изъяты сотрудниками полиции, упакованы и опечатаны. После этого внутри металлического мангала расположенного по центру гаража, был обнаружен бумажный сверток с измельченной растительной массой зеленого цвета, который был изъят сотрудниками полиции, упакован и опечатан. Во дворе домовладения сотрудники полиции за гаражом обнаружили лежащие несколько кустов конопли, которые также были изъяты, упакованы и опечатаны. По результатам обыска был составлен протокол, с которым все ознакомились и подписали его. После этого следователь произвел обыск в доме, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных к свободному гражданскому обороту в РФ, обнаружено и изъято не было. Был составлен протокол обыска, с которым ознакомились все участвующие лица и подписали его. Обнаруженные у него в гараже наркотические средства он хранил для личного употребления, вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 138-141, 170-173, 263-266).

Показаниями свидетеля Свидетель №3, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 28.08.2019 года утром он и еще один мужчина участвовали в проведении обысков в качестве понятых. Около 08.30 часов 28.08.2019 они прибыли с сотрудниками полиции к домовладению по адресу: 

<

адрес>, где находился мужчина, представившийся ФИО6. Следователь сообщил ему, что в помещении его дома и нежилых помещениях на территории домовладения будет произведен обыск. С его согласия все участвующие лица зашли на территорию домовладения. Следователь зачитал постановления о производстве обысков, ознакомил с ними ФИО6, разъяснил всем участвующим лицам порядок проведения обыска, их права и обязанности, спросил у ФИО6 имеются ли в его домовладении предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту в РФ, а в случае наличия указанных предметов, желает ли он их добровольно выдать. ФИО6 ответил, что в помещении гаража у него находятся несколько свертков с высушенной коноплей и добровольно провел их в гараж, где направился к автомобильным колесам, расположенным с правой стороны от входа, откуда достал два газетных свертка и сообщил, что в них находится наркотическое средство «марихуана», которое он ранее собрал с дикорастущих кустов конопли прораставших у него во дворе. Свертки были сотрудниками полиции упакованы, опечатаны. После чего в присутствии всех участвующих был произведен обыск гаража, в ходе которого в металлическом шкафу, расположенном с левой стороны от входа в гараж на полках были обнаружены два бумажных свертка с растительной массой зеленого цвета, которые были изъяты сотрудниками полиции, упакованы и опечатаны. Внутри мангала расположенного по центру гаража был обнаружен бумажный сверток с измельченной растительной массой зеленого цвета, который был изъят сотрудниками полиции, упакован и опечатан. Больше ничего в помещении гаража изъято не было. За гаражом сотрудники полиции обнаружили несколько сухих кустов, ФИО6 пояснил, что это кусты конопли. Указанные кусты также были изъяты сотрудникам полиции, упакованы. По результатам обыска был составлен протокол, с содержанием которого ознакомились все участвующие лица, после чего подписали его. После этого следователь обратился к ФИО6 повторно с вопросом о том, имеются ли в помещении его домовладения, предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, желает ли он их добровольно выдать. ФИО6 пояснил, что в доме данных предметов и веществ нет. После этого был произведён обыск дома, в ходе которого ничего изъято не было. По результатам обыска был составлен протокол обыска, с содержанием которого ознакомились все участвующие лица и подписали его (т.1 л.д. 191-193).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые являются аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №3, данными на предварительном следствии (л.д.202-204);

Показаниями свидетеля ФИО4, данными на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ из которых следует, что 12.09.2019 года около 15.30 часов она и еще один молодой человек были приглашены в качестве понятых при проведении следственных действий. Они проследовали ко входу в ОП № 1 МУ МВД России «Новочеркасское», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Следователь им пояснил, что в их присутствии будет проведено следственное действие - проверка показаний на месте и представил им подозреваемого ФИО6 и его защитника. Всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и порядок производства следственного действия. ФИО6 было предложено указать место, где его показания будут проверяться. Он пояснил, что необходимо проследовать по адресу: 

<

адрес>. Все участвующие лица проследовали по данному адресу и по указанию ФИО6 проследования на территорию дома. Как пояснил ФИО6 на данном участке в середине июля 2019 года он обнаружил несколько кустов дикорастущей конопли, которые сорвал и спрятал их за гаражом, на территории домовладения, а через несколько дней, оборвал части растения конопли и перенес их в гараж. По указанию ФИО6 все проследовала в гараж, расположенный на территории домовладения. ФИО6 пояснил, что вышеуказанные части растения он разложил на газетном свертке для того и спрятал на металлический шкаф в гараже. Через несколько дней, он взял высушенные части конопли и измельчил их путем перетирания в руках. Часть изготовленного наркотика он употребил. Оставшуюся коноплю он поделил на пять частей и сложил их отдельно в газетные свертки, которые спрятал в разных местах гаража - в автомобильных колесах, на полках металлического шкафа и в мангале. По указанию ФИО6 все проследовали за гараж, в данном месте он спрятал кусты конопли. Со слов подозреваемого вышеуказанные наркотические средства и наркотикосодержащие растения были изъяты у него 28.08.2019 сотрудниками полиции в ходе обыска. После этого они вернулись в здание ОП №1 МУ МВД России «Новочеркасское», где в кабинете № 56 на компьютере был составлен протокол проверки показаний на месте. В ходе проведения следственного действия проводилось фотографирование (л.д.181-183).

Показаниями свидетеля ФИО5, данными на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ которые являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО4, данными на предварительном следствии (ст.186-188).

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ их которых следует, что он работает в должности ОПУ ОКОН МУ, МВД России «Новочеркасское». В конце августа 2019 года ОКОН МУ МВД России «Новочеркасское» была получена оперативная информация о том, что ФИО6, по месту жительства ФИО6 могли храниться наркотические средства. С целью проверки данной информации материал был направлен в СУ МУ МВД России «Новочеркасское». Следователем ОРП на ТО ОП №1 СУ МУ МВД России «Новочеркасское» было вынесено постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства и обыска в нежилых помещениях по месту жительства ФИО6 28.08.2019 в утреннее время для проведения обыска были приглашены два понятых Свидетель №3 и Свидетель №4. Следователь ОРП на ТО ОП № СУ МУ МВД России «Новочеркасское» ФИО4 и старший ОПУ ОКОН МУ МВД России «Новочеркасское» Свидетель №6 принимали участие в обыске. Все участвующие лица около 08.30 часов 28.08.2019 прибыли по адресу: 

<

адрес>. домовладения. На территории находился мужчина, представившийся ФИО6. Следователь сообщил ему, что сейчас в помещении его дома, а также в нежилых помещениях на территории его домовладения будет произведен обыск. С его согласия все участвующие лица зашли на территорию домовладения, следователь зачитал постановления о производстве обыска и ознакомил с ними. Перед проведением обысков следователь разъяснил всем порядок проведения обыска, количество участвующих лиц, а также их права и обязанности. Следователь спросил ФИО6, имеются ли в его домовладении или иных нежилых помещениях, предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, и желает ли он их добровольно выдать. ФИО6 пояснил, что в помещении гаража у него находятся несколько свертков с высушенной коноплей, после чего они прошли в гараж. ФИО6 он направился к сложенным автомобильным колесам, расположенным с правой стороны от входа, где достал из них два газетных свертка и предъявил их всем участвующим лицам. Также он сообщил о том, что в указанных свертках находится наркотическое средство «марихуана», которое он ранее собрал с дикорастущих кустов конопли, прораставших у него во дворе. Указанные свертки были изъяты и упакованы в полимерный пакет, который был опечатан биркой, на которой все поставили свои. После чего в присутствии всех участвующих лиц был произведен обыск помещения гаража. В ходе обыска в металлическом шкафу, расположенном с левой стороны от входа в гараж, на полках были обнаружены два бумажных свертка с растительной массой зеленого цвета, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет, который был опечатан биркой, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. Далее внутри мангала расположенного по центру гаража, был обнаружен бумажный сверток с измельченной растительной массой зеленого цвета, который был изъят и упакован в полимерный пакет, который был аналогично опечатан и упакован. Более ничего в помещении гаража изъято более было. Выйдя во двор, сотрудники полиции за гаражом, обнаружили лежащие несколько сухих кустов. Как пояснил в присутствии всех участвующих лиц ФИО6, данные кусты являются коноплей. Указанные кусты также были изъяты и упакованы в полимерный пакет аналогичным способом. По результатам обыска был составлен протокол обыска, с содержанием которого ознакомились все-участвующие лица путем личного прочтения, после чего подписали его. После этого следователь обратился к ФИО6 повторно с вопросом о том, имеются ли в помещении его домовладения, предметы и вещества, запрещенные, к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а в случае наличия указанных предметов, желает ли он их добровольно выдать. ФИО6 пояснил о том, что все что у него было, он хранил в гараже, в доме ничего нет. После этого следователем в присутствии всех участвующих лиц был произведён обыск домовладения, в ходе которого ничего изъято не было. По результатам обыска был составлен протокол обыска, с содержанием которого ознакомились все участвующие лица путем личного прочтения, после чего подписали его. В ходе проведения обысков на ФИО6 ни физического ни морального давления не оказывалось, все пояснения он давал добровольно (л.д. 199-201).

Показаниями свидетеля Свидетель №6, данными на предварительном следствии, и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ которые являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО5, данными на предварительном следствии (ст.196-198).

Кроме того вина ФИО6 в инкриминируемом преступлении подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела:

- протоколом проверки показаний на месте от 12.09.2019, в котором указано что 12.09.2019 в 15.50 часов группа в составе: старшего следователя ОРП на ТО ОП № 2 СУ МУ МВД России «Новочеркасское» ФИО3, подозреваемого ФИО6, защитника - адвоката Шилина М.В., понятых Свидетель №2 и Свидетель №1, оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Новочеркасское» ФИО2 на автомобиле «Хендэ Солярис» с регистрационным знаком 

<

***>, автомобиле «ВАЗ 2112» с регистрационным знаком 

<

***> по указанию ФИО6 от здания ОП №1 МУ МВД России «Новочеркасское», расположенного по адресу: 

<

адрес> проследовала к дому № по 

<

адрес>, где ФИО6 полностью подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого (л.д. 159-165); 

- протоколом обыска от 28.08.2019, из которого следует, что в период времени с 08.50 часов до 09.25 часов 28.08.2019 был проведен обыск в нежилом помещении (гараже), расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого ФИО6 указал на сложенные в правой части гаража колеса от автомобиля на которых находились два бумажных свертка. ФИО6 пояснил, что в указанных свертках находится наркотическое средство конопля, которое он хочет добровольно выдать. В бумажном свертке № 1 находится измельченная растительная масса зеленого цвета, в бумажном свертке № 2 находится фрагмент стебля растения конопли с листвой и семечками, которые были изъяты, упакованы и опечатаны (пакет № 1). Далее с левой стороны относительно входа расположен металлический шкаф на верхней полке которого, обнаружен бумажный сверток с фрагментом растения конопли в виде стеблей, листьев, семян, а также на средней полке указанного шкафа обнаружен бумажный сверток с фрагментами растения конопли в виде стеблей, листьев и семян. Оба бумажных свертка были изъяты и упакованы, и опечатаны (пакет № 2). Затем в металлическом мангале, расположенном по центру помещения, обнаружен бумажный сверток с измельченной растительной массой зеленого цвета, который был изъят, упакован и опечатан (пакет № 3). Затем за гаражом были обнаружены срубленные кусты растения конопли, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого была обвязана (пакет № 4) (л.д. 86-90);

- справкой об исследовании ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» № 238 от 29 августа 2019 о том, что представленные на исследование растительные массы зеленого цвета, изъятые в ходе обыска 28.08.2019 по уголовному делу № в гараже ФИО6, содержат в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и являются наркотическим средством, именуемым _ каннабис (марихуана), постоянными массами 1,70 гр, 5,53 гр, 8,41 гр, 0,56 гр, 3,35 гр. Представленная на исследование растительная масса зеленого цвета, представляющая собой фрагменты стеблей с листьями и верхушечными частями, изъятая в ходе обыска 28.08.2019 года в гараже ФИО6, является частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), постоянной массой 1017,60 гр (л.д. 110-113); 

- заключением эксперта ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» № 664 от 31.08.2019, что представленные на исследование растительные массы зеленого цвета, изъятые в ходе обыска по уголовному делу № 28.08.2019 в гараже ФИО6, содержат в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и являются наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянными массами 1,50 гр, 5,33 гр, 8,21 гр, 0,36 гр, 3,15 гр. Представленная на исследование растительная масса зеленого цвета, представляющая собой фрагменты стеблей с листьями и верхушечными частями, изъятая в ходе обыска 28.08.2019 в гараже ФИО6, является частями наркотикосодержащего растения конопля, постоянной массой 1014,60 гр. По результатам исследования ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» № 238 от 28.08.2019 был дан вывод: «Представленные, на исследование растительные массы зеленого цвета, изъятые в ходе обыска 28.08.2019 в гараже ФИО6, содержат в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол (ТГК) и являются наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянными массами 1,70 гр, 5,53 гр, 8,41 гр, 0,56 гр, 3,35 гр. Представленная на исследование растительная масса зеленого цвета, представляющая собой фрагменты стеблей с листьями и верхушечными частями, изъятая в ходе обыска 28.08.2019 в гараже ФИО6, является частями наркотикосодержащего растения конопля. постоянной массой 1017,60 гр (л. д. 118-121); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 31.08.2019, в ходе были осмотрены: Объект №1. Объектом осмотра является полупрозрачный полимерный пакет синего цвета, горловина которого обвязана отрезком нити белого цвета. Концы отрезка нити вложены в сложенный вдвое и склеенный фрагмент листа бумаги белого цвета (бирка), на бирке пояснительный текст, читаемый как: «Заключение эксперта № 664 (1/4) от 31 августа 2019 года для ОРП на ТО ОП № 1 СУ МУ МВД России «Новочеркасское» изъято в жилище ФИО6 объект № 1 - н/с каннабис (марихуана), массой 1,50 гр. изр. 0,20 гр, ост. 1,30 гр. объект № 2 - н/с каннабис (марихуана), массой 5,33 гр. изр. 0,20 гр, ост. 5,13 гр. ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» 4 пакетов опеч. печ. «3109» ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» Начальник ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» (подпись) ФИО1». Полупрозрачный полимерный пакет синего цвета, горловина которого обвязана отрезком нити белого цвета. Концы отрезка нити оклеены сложенным вдвое фрагментом листа бумаги белого цвета (бирка). На поверхности бирки имеются оттиск круглой печати «3109» ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» и пояснительный текст, читаемый как: «Исследование № 238 (1/4) от 29.08.2019 года для СУ МУ МВД России «Новочеркасское» изъято в жилище ФИО6 объект №1 - н.с. - каннабис (марихуана), п.м. 1,70 г, изр.0,20 г, ост. 1,50 гр объект № - н.с. - каннабис (марихуана), п.м. 5,53 г, изр.0,20 г, ост. 5,33 г. ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» 4 пакета опеч. печ. «3109» ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» Начальник ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» подпись: ((подпись)) ФИО1 М.П.». Визуально повреждений упаковки объекта исследования не выявлено. При вскрытии упаковки обнаружено: сложенный вдвое и склеенный фрагмент листа бумаги белого цвета (бирка), на поверхности которой имеются оттиск круглой печати «для пакетов» СУ МУ МВД России «Новочеркасское» и пояснительный текст, читаемый как: «Изъято «28» 08 2019 г. в пакет №1 по адресу: РО, 

<

адрес> Содержимое упаковки: два свертка из бумаги 1 - содержащий изм-ную раст. массу зел-го цвета 2 - содер-т стебли, (неразборчиво) Понятые; 1. (подпись) 2. (подпись) Уч. лица: 1. (подпись) 2. (подпись) 3. (подпись) 4, Следователь: (подпись)»; два газетных свертка, в которых содержится растительная масса зеленого цвета. Объект № 2. Объектом осмотра является прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана отрезком нити белого цвета. Концы отрезка нити вложены в сложенный вдвое и склеенный фрагмент листа бумаги белого цвета (бирка), на бирке пояснительный текст, читаемый как: «Заключение эксперта № 664 (2/4) от 31 августа 2019 года для ОРП на ТО ОП № 1 СУ МУ МВД России «Новочеркасское» изъято в жилище ФИО6 объект № 3 - н/с каннабис (марихуана), массой 8,21 гр. изр. 0,20 гр, ост. 8,01 гр. ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» 4 пакетов опеч. печ. «3109» ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» Начальник ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» подпись (подпись) ФИО7.». Прозрачный бесцветный полимерный пакет, горловина которого обвязана отрезком нити белого цвета. Концы отрезка нити оклеены сложенным вдвое фрагментом листа бумаги белого цвета (бирка). На поверхности бирки имеются оттиск круглой печати «3109» ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» и пояснительный текст, читаемый как: «Исследование № 238 (2/4) от 29 августа 2019 года для СУ МУ МВД России «Новочеркасское» изъято в жилище ФИО6 объект №3 - н.с. - каннабис (марихуана), п.м. 8,41 г, изр. 0,20 г, ост. 8,2 г. ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» 4 (четыре) пакета опеч. печ. «3109» ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» Начальник ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» подпись;. ((подпись)) ФИО1.». Визуально повреждений упаковки объекта исследования не выявлено. При вскрытии пакета в нем обнаружено: сложенный вдвое и склеенный фрагмент листа бумаги белого цвета (бирка), на поверхности которой имеются оттиск круглой печати «для пакетов» СУ МУ МВД России «Новочеркасское» и пояснительный текст, читаемый как: «Изъято «28» 08 2019 г. в пакет №3 по адресу: РО, 

<

адрес> Содержимое упаковки: сверток бумаги содержащий (неразборчиво) растительную массу Понятые: 1. (подпись) 2. (подпись) Уч. лица: 1. (подпись) 2. (подпись) 3. (подпись) 4, Следователь: (подпись)»; газетный сверток, в котором содержится растительная масса зеленого цвета. Объект № 3. Объектом осмотра является полупрозрачный полимерный пакет желтого цвета, горловина которого обвязана отрезком нити белого цвета. Концы отрезка нити вложены в сложенный вдвое и склеенный фрагмент листа бумаги белого цвета (бирка), на бирке пояснительный текст, читаемый как: «Заключение эксперта № 664 (3/4) от 31 августа 2019 года для ОРП на ТО ОП № 1 СУ МУ МВД России «Новочеркасское» изъято в жилище ФИО6 объект № 4 - н/с каннабис (марихуана), массой 0,36 гр. изр. 0,20 гр, ост. 0,16 гр. объект № 5 - н/с каннабис (марихуана), массой 3,15 гр. изр. 0,20 гр, ост. 2,95 гр. ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» 4 (четыре) пакетов опеч. печ. «3109» ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» Начальник ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» подпись (подпись) ФИО1». Полупрозрачный полимерный пакет оранжевого цвета с рисунком и надписью «ФИО8...», горловина которого обвязана отрезком нити белого цвета. Концы отрезка нити оклеены сложенным вдвое фрагментом листа бумаги белого цвета (бирка). На поверхности бирки имеются оттиск круглой печати «3109» ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» и пояснительный текст, читаемый как: «Исследование № 238 (3/4) от 29.08.2019 года для СУ МУ МВД России «Новочеркасское» изъято в жилище ФИО6 объект №4 - н.с. - каннабис (марихуана), п.м. 0,56 г, изр.0,20 г, ост. 0,36 г; объект №5 - н.с. - каннабис (марихуана), п.м. 3,35 г, изр.0,20 г, ост. 3,15 г. ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» 4 (четыре) пакета опеч. печ. «3109» ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» Начальник ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» подпись: ((подпись)) ФИО1 М.П.». Визуально повреждений упаковки объекта исследования не выявлено. При вскрытии пакета в нем обнаружено: сложенный вдвое и склеенный фрагмент листа бумаги белого цвета (бирка), на поверхности которой имеются оттиск круглой печати «для пакетов» СУ МУ МВД России «Новочеркасское» и пояснительный текст, читаемый как: «Изъято «28» 08 2019 г. в пакет №2 по адресу: РО, 

<

адрес> Содержимое упаковки: два свертка из бумаги (неразборчиво) Понятые: 1. (подпись) 2. (подпись) Уч. лица: 1. (подпись) 2. (подпись) 3. (подпись) 4. Следователь: (подпись)»; два газетных свертка, в которых содержится растительная масса зеленого цвета. Объект № 4. Объектом осмотра является полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана отрезком нити белого цвета. Концы отрезка нити вложены в сложенный вдвое и склеенный фрагмент листа бумаги белого цвета (бирка), на бирке пояснительный текст, читаемый как: «Заключение эксперта № 664 (4/4) от 31 августа 2019 года для ОРП на ТО ОП № 1 СУ МУ МВД России «Новочеркасское» изъято в жилище ФИО6 объект № 6 - н/с части наркотического растения Конопля, массой 1014,60 гр. изр. 3,00 гр, ост. 1011,60 гр. ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» 4 пакетов опеч. печ. «3109» ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» Начальник ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» подпись (подпись) ФИО1». Непрозрачный полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана отрезком нити черного цвета. Концы отрезка лиги оклеены сложенным вдвое фрагментом листа бумаги белого цвета (бирка). Па поверхности бирки имеются оттиск круглой печати «3109» ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» и пояснительный текст, читаемый как: «Исследование № 238 (4/4) от 29.08.2019 года для СУ МУ МВД России «Новочеркасское» изъято в жилище ФИО6 объект №6 - части наркос. растения Конопля, п.м. 1017,60 г, изр. 3,00 г, ост. 1014,60 г. ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» 4 (четыре) пакета опеч. печ. «3109» ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» Начальник ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» подпись: ((подпись)) ФИО1 М.П.». Визуально повреждений упаковки объекта исследования не выявлено. При вскрытии пакета в нем обнаружено: сложенный вдвое и склеенный фрагмент листа бумаги белого цвета (бирка), на поверхности которой имеются оттиск круглой печати «для пакетов» СУ МУ МВД России «11овочеркасское» и пояснительный текст, читаемый как: «Изъято «28» 08 2019 г. в пакет №4 по адресу: РО, 

<

адрес> Содержимое упаковки: фрагменты стеблей, листьев, семечек Понятые: 1. (подпись) 2. (подпись) Уч. лица: 1- (подпись) 2. (подпись) 3. (подпись) 4. Следователь: (подпись)»; непрозрачный полимерный пакет черного цвета, в котором растительная масса, представляющая собой фрагменты стеблей с листьями и верхушечными частями. По окончании осмотра все вышеуказанные предметы (объект № 1-3) упакованы в картонную коробку, которая оклеена фрагментом бумаги с пояснительным текстом, (объект № 4) упакован в полимерный пакет, который обиркован фрагментом бумаги с пояснительным текстом (л.д.123-126);

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств: растительной массы зеленого цвета, изъятая в ходе обыска у ФИО6, содержащая в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющаяся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), массами 1,30 гр и 5,13 гр (первоначальная масса составляла 1,70 гр и 5,53 гр); - растительной массы зеленого цвета, изъятая в ходе обыска у гр. ФИО6, содержащая в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющаяся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), массой 8,01 гр (первоначальная масса составляла 8,41 гр); - растительной массы зеленого цвета, изъятая в ходе обыска у гр. ФИО6, содержащая в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющаяся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), массами 0,16 гр и 2,95 гр (первоначальная масса составляла 0,56 гр и 3,35 гр); - растительной массы зеленого цвета, представляющая собой фрагменты стеблей с листьями и верхушечными частями, изъятая в ходе обыска у ФИО6, являющаяся частями наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), массой 1011,60 гр (первоначальная масса составляла 1017,60 гр) (л.д. 127-128).

Проанализировав и оценив все собранные и непосредственно исследованные в судебном заседании доказательства обвинения в их совокупности, суд считает их относимыми, допустимыми и достоверными, достаточными для разрешения уголовного дела и доказывающими вину подсудимого ФИО6 в инкриминируемом ему деянии в полном объеме. 

Суд считает, что все доказательства, полученные в процессе расследования по уголовному делу, соответствуют требованиям ст.ст. 74, 75, 89 УПК РФ. 

С учётом изложенного, суд действия ФИО6 квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО6, согласно п. «и» ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ – суд признает активное способствование расследованию и раскрытию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО6, предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления совершенного ФИО6 и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке, установленном ст. 15 УК РФ. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО6 деяния, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно, не состоит на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, ранее не судим, с учетом имеющихся смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на его исправление, учитывая, что подсудимый ФИО9 полностью признал свою вину и раскаивается в содеянном, приходит к выводу, что его исправление возможно без изоляции от общества и ему следует назначить наказание в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ, с установлением испытательного срока, в течение которого возложить на него обязанности, предусмотренные ч.5 ст.73 УК РФ. 

С учетом совокупности установленных обстоятельств и личности ФИО6 суд считает необходимым назначить подсудимому дополнительный вид наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ в виде штрафа.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.2 ст.228 УК РФ судом не установлено.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л : 

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года, со штрафом в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО6 основное наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок 3 (три) года. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ, на осужденного ФИО6 в течение испытательного срока возложить обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Контроль за исполнением приговора, возложить на ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области по месту жительства осужденного.

Оплату штрафа произвести в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: ИНН 

<

***> КПП 615001001 наименование получателя: УФК по Ростовской области (МУ МВД России «Новочеркасское») л/с 

<

***> р/с 

<

***> отделение ФИО10 г.ФИО10-на-Дону БИК 046015001 ОКТМО 60727000.

Меру пресечения ФИО6 подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: - растительную массу зеленого цвета, являющаяся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), массами 1,30 и 5,13 гр; - растительную массу зеленого цвета, являющауюся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), массой 8,01 гр ; - растительную массу зеленого цвета, являющуюся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), массами 0,16 и 2,95 гр; -растительную массу зеленого цвета, представляющая собой фрагменты стеблей с листьями и верхушечными частями, являющуюся частями наркотикосодержащего растения конопля, массой 1011,60 гр, хранящиеся в ОП 3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» по квитанции №9080, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Октябрьский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.Г. Сухоносова